gnoverat, polluere attentaret. Et ideo simpliciter est asserendum, quod mater Dei, sicut virgo concepit et virgo peperit, ita et virgo post partum in sempiternum permansit" (S. 3, q. 28, a. 3).

598. Virginitas autem Mariae non intellegitur solum *propositum mentis* nihil admittendi, quod cum virginitate pugnat, sed etiam *integritas corporis*. Quamquam autem fortasse dubitari potest, in quo haec integritas virginalis consistat (cf. *Petav.* l. 14, c. 5), theologo sufficit statuere nihil in beata virgine defuisse, quod ad eam requiratur. Quare Patres dicunt Christum infantem e virgine sine eius laesione exisse, sicut postea iuvenis clausis ostiis cubiculum intraverit; Christi conceptione et nativitate non magis laesum esse virginis corpus, quam mens laedatur concepto et expresso verbo vel crystallum intrante et exeunte radio lucis, alia similia (cf. *Petav.* l. c. c. 6; *Thomassinus* l. 2, c. 3 4; *Stentrup* thes. 11).

599. *In specie virginitas Mariae probatur verbis Isaiae prophetae 7, 14*, quae secundum litteram textus hebraici haec sunt: „Ecce virgo praegnans et pariens filium et vocabit nomen eius Emmanuel." Ad quorum verborum vim intellegendam haec notanda sunt:

a) *Explicatur contextus*. Achaz, rex iudae, a veri Dei cultu in idololatriam inciderat. Cum igitur a Rasin, rege Syriae, et a Phacee, rege Israel, bello lacesitus (circa a. 735—734) contra voluntatem Dei auxilium peteret a Theglathphalasar, rege Assyriae, et a falsis diis (4 Reg. 16), misit Deus Isaiam ad eum, ut eum a nefario coepto revocaret et in Deum sperare iuberet his verbis: „Noli timere, et cor tuum ne formidet a duabus caudis titionum fumigantium istorum.... [Consilium eorum] non stabit, et non erit istud", sed utriusque regnum destruetur (Is. 7, 3 sqq.). Non credidit Achaz; quare propheta ad excitandam fidem eius obtulit ei miraculum, quodcumque voluisset: „Pete tibi signum a Domino Deo tuo, in profundum inferni sive in excelsum supra." Sed obstinatus erat Achaz in incredulitate sua, et quamvis a periculo liberari cuperet, Dei tamen auxilium acceptare noluit, sed ipsa misericordia divina magis depravatus est. Itaque pietatem praetendens, ad ipsam legem Dei provocat: „Non tentabis Dominum Deum tuum" (Deut. 6, 16), quam legem blasphemo modo quasi in Deum retorquens ait: „Non petam et non tentabo Dominum." Haec impia verba statim sequitur annuntiatio poenae, quam lege lata Deus domui David statuerat: „Si inique aliquid gesserit [rex de domo David], arguam eum in virga virorum et in plagis filiorum hominum; misericordiam autem meam non auferam" (2 Reg. 7, 14 15), id quod etiam propheta hic repetit: „Si non credideritis, non permanebitis" (Is. 7, 9). Misericordiam quidem meam non auferam; nam virgo concipiet et pariet Emmanuel; sed arguam domum David in virga et in plagis et redigam eam ad talem condicionem, ut ipse futurus Emmanuel habi-

turus non sit, quod comedat nisi butyrum (hebraice: lac spissum) et mei (silvestre), i. e. pauperrimorum hominum cibum. Ipse rex assyriorum erit novacula, qua Dominus radet iudaeis caput et pilos pedum et barbam universam, i. e. totam terram devastabit, ut hominibus ex omni grege remansura non sint nisi una vacca et duae oves, et „butyrum [lac spissum] et mei comedet, qui relictus fuerit in medio terrae' (Is. 7, 20 sqq.). Cum igitur ipse Emmanuel ab hac humili condicione domus David non sit eximendus, ipse practice quoque discet „reprobare malum et eligere bonum"; nam ex iis, quae patietur, discet oboedientiam (Hebr. 5, 8), quam Achaz ignoravit. — Itaque signum quidem datur domui David, at signum, quale meretur eius incredulitas, signum eiusmodi, ut audiens non intellegat et videns non cognoscat, i. e. in infidelitate permaneat (cf. Is. 6, 9), quasi propheta dicat: Tu signum noluisti accipere a Domino, sed via antitheocratica voluisti gloriae domus tuae providere perhumana auxilia; quare ego nomine Dei annuntio tibi signum et rem quidem maxime incredibilem, sed nihil Deo est impossibile: Ecce virgo praegnans..., gloria vero, quam tu stabilire vis, destruetur in poenam peccati tui. Ratio signi in eo est, quod Deus sola omnipotentia sua, non opera hominum regnum restituet et inimicos subiugabit. — His de contextu notatis prophetiae explicatio non iam offert peculiarem difficultatem.

600. b) *Emmanuel, qui praedicitur, est Messius.* Nam primo res magna annuntiatur, nomen est plane inusitatum, Emmanuelis erit terra Iuda (8, 8), quae alias semper dicitur terra et hereditas Domini (cf. 14, 2 25; 36, 18 20; 1 Reg. 26, 19 etc.), Emmanuel confringet potestatem omnium gentium contra populum Dei bellantium (8, 9 sqq.). Hic Emmanuel dein distinctius describitur: „Parvulus enim natus est nobis et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum eius; et vocabitur nomen eius Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis. Multiplicabitur eius imperium, et pacis non erit finis, super solium David et super regnum eius sedebit, ut confirmet illud et corroboret in iudicio et iustitia, amodo et in sempiternum" (9, 6 7). Rursum Emmanuel et regnum eius describuntur toto capite 11. Per haec omnia ostendit propheta, quomodo Emmanuel devicturus sit omnes hostes populi Dei et instituturus novum regnum in aeternum duraturum. Ergo dubium esse nequit, quin sermo sit de futuro Messia et de eo solo.

Secundo idem constat ex authentica interpretatione Matthaei, qui loquens de nativitate Christi ait: „Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur, quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit . . ." (Matth. 1, 22 23).

Tertio idem efficitur ex repugnantia aliarum explicationum. Nam inulti Emmanuelem intellegunt filium Achaz, Ezechiam. Sed hoc admitti nequit; quia Achaz regnavit annos sedecim (4 Reg. 16, 2),

Ezechias autem regnare coepit viginti quinque annos natus (18, 2); ergo primo anno regni Achaz iam puer novem annorum erat, et consequenter eius futura generatio non poterat praedici. Alii loquuntur de alio ignoto filio Achaz vel Isaiae. Sed quomodo hic filius plane ignotus dicitur possessor terrae Iudae et debellaturus omnes gentes? Idem valet de aliis ignotis hominibus, quos alii fingunt. Consequenter admitti nequit, quod quidam dicunt, textum litteraliter intellegi de filio Achaz vel Isaiae, typice vero de Christo. In nullum enim filium Achaz vel Isaiae quadrant, quae de Emmanuel dicuntur; praeterea propheta signum promittit: quod autem uxor Achaz vel Isaiae concipiet, nullam signi rationem habet. Ergo certum est textum litteraliter de Messia intellegendum esse, ideoque virginem, quae pariet Emmanuel, esse matrem Messiae Mariam. Ita textum intellexit antiquitas Christiana: Iustinus, Irenaeus, Origenes, cuncti deinceps SS. Patres, qui, nullo excepto, omnem aliam explicationem ut falsam reiciunt (cf. *Knabenbauer* et *Condamin* in h. 1.; *Reinke*, Die Weissagung von der Jungfrau 230 sqq.; *Revue biblique* 1904, 213 sqq.).

601. c) *Mater Messiae Maria praedicitur virgo futura in ipso partu.*

* Hic est *obvius sensus verborum*: $\text{m}:\text{b}; \text{m}\text{r}\eta \quad \text{r} \quad \text{r}\text{un}$. *Alma*; ubicumque vocabulum occurrit, significat puellam innuptam, quae ab hominibus saltem existimatur virgo. Ita Gen. 24, 43; Ex. 2, 8; Ps. 67 (hebr. 68), 26; Cant. 1, 3; 6, 8, ubi *rri-zbr* diserte distinguuntur a mulieribus matrimonio iunctis; Prov. 30, 19, ubi sensus esse videtur: Sicut aquila volans per aerem, coluber serpens super petram, navis vecta per mare nullum vestigium relinquunt, quo eorum via detegi possit, ita puella, quae commercium habuit cum viro, omne vestigium ita remove scit, ut ab omnibus habeatur quamvis revera non iam sit. Praeterea hoc vocabulum est nomen femininum respondens formae masculinae *aV?*; unde significat adolescentem (a verbo *nb*>) et eandem vim habet ac latina vox adolescentula, quae etiam significat mulierem innuptam, non simpliciter, sed eam, quae est in flore aetatis; id quod non exprimit vocabulum quod significat virginem qualemcumque, etiamsi sit nonaginta annorum. Propheta igitur dicit matrem Messiae futuram virginem integerrima aetate florentem, et quidem vocat eam *nyy παρθένον* cum articulo, i. e. non aliquam virginem sed illam virginem singularem, quae est aliquid unicum in genere suo, nullam habens aequalem.

602. *Porro propheta signum promittit; quod autem mulier ex commercio viri concipit et parit, signum nullum est, id quod iam SS. Patres*

† De filio Isaiae habetur prophetia in c. 8, quae est plane diversa a prophetia c. 7. Uxor Isaiae non est *haalma*, neque puer vocatur Emmanuel sed *Maherdialchashbas*, i. e. „curre spoliare, festina praedari“, quo significatur futura clades syrorum et israelitarum, non futura gloria domus Iudae, sicut per nomen Emmanuelle. Neque de filio Isaiae sed de Emmanuele valent gloriosa vaticinia c. 9 sqq.

efferunt. Ita S. *Ioannes Chrysost.* in h. 1.; „Si virgo non fuisset, signum non erat. Signum enim rerum seriem excedere debet et naturae consuetudinem superare idemque novum et inexpectatum esse, ita ut id insigne sit singulis, qui vident vel audiunt. Ideo enim signum appellatur, quod sit insigne. Insigne autem non fuerit, si delitescat in communitate ceterarum rerum. Itaque si sermo esset de muliere secundum naturae legem pariente, cur signum vocaret, quod cotidie fieri solet?" (Jf 56, 83.) S. *Justinus M.*: „Si ille, de quo loquebatur Isaias (7, 14), non erat ex virgine nasciturus, quis tandem ille est, de quo Spiritus Sanctus clamabat: „Ecce Dominus ipse nobis dabit signum; ecce virgo in utero concipiet et pariet filium⁴? Nam si hic quoque, perinde ac alii omnes primogeniti, ex concubitu oriturus erat, cur Deus ipse signum, quod minime omnibus primogenitis commune esset, daturum se dicebat? . . . Vos autem [iudaei] in his quoque interpretationes, quas seniores vestri edidere, cum apud Ptolemaeum aegyptiorum regem essent, pervertere audetis, Scripturam asserentes non habere, ut illi exposuerunt, sed: „Ecce adulescentula in utero habebit/ Quasi vero res magnae significarentur, si mater ex concubitu paritura esset, quod iuniores omnes mulieres faciunt, exceptis sterilibus" (Dial, cum Tryph. n. 84: *M* 6, 674 sq.). Similiter S. *Basilus*, In Is. 7, 14 (*J*/ 30, 463).

603. Tandem hunc esse sensum vocabuli ostendit comparatio cum Luc. 1, 31 sqq. Alloquitur enim angelus beatam virginem ipsis prophetae verbis: „Ecce concipies in utero et paries filium et vocabis nomen eius Iesum." Dein addit hoc futurum esse non communi via sed per insigne miraculum: „Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi", et provocat ad exemplum Elisabeth et ad omnipotentiam divinam: „Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum." Notandum apud prophetam in textu originali non poni verbum finitum, sed participia, quae per modum adiectivorum ad *alina* adduntur: „Ecce illa virgo praegnans et pariens", ut phrasis necessario referat sensum compositum: Illa, quae virgo est, simul est praegnans et pariens. Haec autem revera est res, quae fieri nequit nisi per omnipotentiam Dei. Idem efficitur ex modo, quo S. Matthaeus (1. 20 sqq.) loquitur (cf. *Franzelin* thes. 15, p. 116).

604. *Confirmatur* haec doctrina eo, quod S. Scriptura patrem Christi non nominat nisi solum Deum (e. g. in Ps. 2); ubi autem de humana eius generatione sermo est, sola mater nominatur (Ps 21, 10 11). Jeremias ait: „Creavit Dominus novum super terram: Femina circumdabit virum" (31, 22). Michaeas vero: Propter hoc dabit eos [Deus Israelites in poenam peccati] usque ad tempus in quo parturiens pariet; et reliquiae fratrum eius convertentur ad filios Israel" (5, 3). Uterque textus sine dubio est messianicus, immo nihil aliud est nisi repetitio prophetiae Isaiiae, quia his omnibus praedicitur poena populi

iudaici duratura usque ad tempus, quo virgo pariet Messiam, His igitur consideratis nulli nisi ei, qui videre non vult, dubium esse potest. quin mater Messiae praedicatur virgo conceptura et paritura".

605. Praecipua *difficultas*, quae contra perpetuam Mariae virginitatem obicitur, est haec, quod S. Scriptura loquitur de fratribus et sororibus Iesu (Matth. 12, 46; 13, 55 56. Marc. 3, 31; 6, 3. Luc. 8, 20. Io. 2, 12; 7, 3 sqq. Act. 1, 14. 1 Cor. 9, 5. Gal. 1, 19) h *Respondeo*: Haec difficultas ita tantum alicuius momenti est, si apud Iudaeos fratres et sorores alicuius non nominabantur nisi uterini. At contrarium constat; omnes cognati alicuius vocabantur fratres eius, ita Loth vocatur frater Abraham (Gen. 13, 8; 14, 16), cum esset filius fratris eius (Gen. 12, 5); Iacob dicitur frater Laban, avunculi sui (Gen. 29, 15), uxor vel sponsa dicitur soror (Cant. 4, 9); homines eiusdem tribus (2 Reg. 19, 12) vel eiusdem populi (Ex. 2, 11) dicuntur fratres, item amici, collegae etc., ita ut haec vox vel *αδελφοί* habeat valde amplam significandi vim. Idem valet de novo testamento, ubi omnes Christiani dicuntur fratres (cf. Matth. 25, 40; Act. 11, 26; 26, 28 etc.). Quamdiu igitur adversarii non probant fratres Iesu intellegendos esse sensu strictissimo fratres uterinos, nihil efficiunt contra sententiam vetustissima traditione nixam (cf. S. Augustinus, Contra Faustum l. 22, c. 35). Hoc autem probare non possunt; contra Iesus solus dicitur *β υί ο τ η Μ α ρ ί α* (Marc. 6, 3), alii numquam vocantur filii vel filiae Mariae. Si Maria habuisset alios filios, non intellegitur, cur Iesus moriens eam tradiderit curae Iohannis, dicens: *ιδε β υί ο σ ο υ* (Io. 19, 26). Neque enim Iohannes fuisset *β υί ο* Mariae, et alii filii Mariae ignominia affecti essent, quasi ipsi curam matris non haberent.

606. Fratres Iesu nominantur *Ιάκωβο γ αί Ιωσηφ [vel Ιωση] και Σίμων γ α λ Τυύό α* (Matth. 13, 55. Marc. 6, 3). Iacobi et Ioseph mater vocatur Maria, quae cum aliis mulieribus stabat sub cruce (Matth. 27, 56). Iam vero secundum S. Iohannem (19, 25) haec Maria erat soror (i. e. probabilius consobrina) matris Iesu et uxor *τ ο υ Κλω-α*. Mariae igitur et *Κλωπά* filius erat Iacobus, et quidem non alius nisi apostolus Iacobus, qui quasi per excellentiam vocatur *ὁ ἀοελφό -οὐ κυρίου* (Gal. 1, 19). Apostoli autem duo sunt, qui vocantur Iacobi, i. e. Iacobus Zebedaei, qui numquam dicitur frater Domini, et Iacobus Alphaei; ille dicitur Iacobus maior, hic Iacobus minor. Ergo hic est idem atque Iacobus frater Domini. Quod autem a Iohanne dicitur filius *Κλωπά*, ab aliis evangelistis filius Alphaei, non est nisi apparens differentia; quia hoc nomen aramaice est -, in quo nomine illud π modo pronuntiabatur modo omittebatur, ι vero modo ut ς modo ut r pronuntiabatur,

1 Cf V *Meinertz*, Der Jako'busbrief und sein Verfasser: Biblische Studien X, Freiburg 1905, 6 sqq.

unde ortae sunt illae duae formae *Κλωπῦ*. et *Ἰλφάϊο* (cf. *Corneli*, Introd. III 595 649). Alii volunt Alphaeum habuisse nomen quoque graecum Klopa (Cleophas). Quia autem Iacobus notissimus erat christianis, S. Lucas matrem eius designat *Μαρίαν τὴν Ἰακώβου* (Luc. 24, 10; cf. Marc. 15, 40). Ergo constat saltem duos ex iis, qui vocabantur fratres Domini, i. e. Iacobum et Ioseph, fuisse non fratres uterinos sed cognatos tantum Domini, et sic tota obiectio ruit. Iudas vero initio Epistulae suae se vocat fratrem Iacobi (cf. *Friedlieb*, Das Leben Jesu Christi 325 sqq.). Alias explicationes vide apud *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 5, sect. 4, n. 9 sqq.)^L Poterant vero praeter illos quatuor alii quoque cognati dici fratres Iesu; unde mirum non est, quod eo tempore, quo saltem Iacobus et Iudas erant inter apostolos, fratres eius dicuntur non credidisse in eum (Io. 7, 5). Haec res obscuritate involuta est et varias expositiones admittit, sed eo ipso amittit omnem vim probandi contra perpetuam Mariae virginitatem. Quod autem clare indicatur in S. Scriptura, est hoc, quod beata virgo firmum propositum habuit non cognoscendi virum, et quod tempore mortis Christi non habuit filios, cum S. Iohannes ei loco filii datus sit.

Unde etsi nostra explicatio ut certa probari non potest ex S. Scriptura, quae non indicat cognationem inter Iesum et „fratres® eius, est tamen possibilis, immo sua sponte se offert, neque seria difficultas ei obstat.

Si traditionem consulimus, res est eatenus statim decisa, quatenus non solum nullus catholicus scriptor sive primorum sive posteriorum saeculorum dixit Mariae praeter Iesum alios filios fuisse, sed etiam, quoties haec quaestio movebatur, cum emphasi docuerunt Iesum unicum esse filium Mariae. Hoc eorum testimonium sufficienter proposuimus. Quod vero attinet ad „fratres Domini®, vetustissimum quod de iis habemus testimonium nobis servavit *Eusebius* ex *Hegesippo*, qui saeculo II scripsit quinque libros, in quibus multae notitiae historicae

^l *J. Mader* in *Biblische Zeitschrift* 1908, 393 sqq. contendit Iacobum fratrem Domini esse alium atque Iacobum apostolum. Sunt quidem rationes, quae id suadent, e. g. quia variis locis fratres Domini (*οἱ ἀδελφοὶ τοῦ Χριστοῦ*) distinguuntur ab apostolis (Io. 7, 5. Act. 1. 14). Quod vero Mader idem deducit ex vocabulo (Gal. 1, 19), quasi hoc non possit significare nisi aliquem extra classem apostolorum constitutum, videtur debile argumentum. Nam *ἕτερο* etiam significat alios eiusdem ordinis, ut Rom. 8, 38 sq.; *οὔτε ζωὴ οὔτε ἰγγελοὶ οὔτε ἀρχαί... οὔτε τι χτύη ἕτερα*. Vel Rom. 13, 9: *το γὰρ οὐ μόνον ἐύσκι ^ οὐ νονεόσει ... χαί τε reg ἕτερα ἰ^το/η*. 1 Cor. 12, 8 sqq., ubi *ἕτερο* et *ἄλλο* promiscue usurpantur, ipse Mader iam citavit. Cf. etiam Rom. 7, 3 sq. Praeterea improbable censeo Patres graecos tam male intellexisse linguam suam, ut exponentes Gal. 1, 19 manifeste erraverint neque animadverterint Iacobum ibi non vocari apostolum sed diversum ab apostolis. Attamen sive admiseris tres Iacobos in novo testamento commemorari sive duos tantum, nihil efficitur contra perpetuam virginitatem Mariae, quam Scriptura diserte testatur. Quoad hanc rem dogmaticam expositio illa exegetica indifferenter se habet.

de exordio ecclesiae legebantur. Hic ait de Simeone, secundo episcopo Hierosolymitano: „Postquam Iacobus, cognomento iustus, martyrium perinde ac Dominus pertulit ob eandem rationem, rursus filius patris eius Simeon Cleophae episcopus constituitur *ὁ ἐκ ἀείου αὐτοῦ Συμεὼν ὁ τοῦ Κλωπά χα&ίσταται ἐπίσκοπος*), quem commendarunt omnes, utpote patrualem Domini alterum" (*3ῦ προεδεντο πάντε , ανεψιὸν ὄντα τοῦ χορίου δεύτερον*. H. E. 1. 4, c. 22; *M* 20, 380). Ergo secundum Hegesippum Simeon, sicut Iacobus, erat filius patris Iesu et post Iacobum alter patruelis Domini. Etiam alio loco ait Hegesippus: *ὁ ἐκ ἀείου τοῦ χορίου Συμεὼν υἱὸ Κλωπά* (1. 3, c. 20; *M* 20, 284). Eusebius ipse haec scribit: «Post martyrium Iacobi et continuo subsequente Hierosolymorum expugnationem fama est (*λόγο χατεγει*) apostolos ceterosque Domini discipulos, qui etiamtum superstites erant, ex variis locis in unum convenisse, una cum iis, qui ex genere Domini secundum carnem erant (*ἀμα τοῦ προ γένου χατά σάρχα τοῦ χορίου*); plerique enim eorum etiamtum in vivis supererant; et commune consilium iniisse, quis Iacobi successione dignus iudicaretur. Omnes itaque uno consensu Simeonem, filium Cleophae, cuius evangelii Scriptura meminit (Luc. 24, 18. Io. 19, 25), sede illius paroeciae dignum consuisse, utpote, ut ferunt, patrualem servatoris. Cleopham enim fratrem Iosephi fuisse Hegesippus testatur" (H. E. 1. 3, c. 11; *J*/ 20, 245 sq.). Ergo secundum haec Cleophas, pater Simeonis, fuit frater Iosephi, viri Mariae; Iacobus vero et Simeon, qui ambo erant patrueli Domini, quomodo inter se cognati fuerint, Hegesippus hic non dicit. Eusebius vero, qui alia multa de Iacobo refert, haec scribit: «Tunc etiam Iacobum, fratrem Domini dictum (*τοῦ τοῦ χορίου λεγόμενον ἀδελφόν*), quia et hic Iosephi vocabatur filius, Christi autem pater erat Ioseph, cui virgo desponsata, priusquam convenirent, inventa est in utero habens ex Spiritu Sancto, ut Sacra evangeliorum Scriptura docet, hunc, inquam Iacobum, quem iustum cognominabant antiqui propter virtutis praestantiam, primum tradunt Hierosolymitanae ecclesiae episcopatum obtinuisse" (H. E. 1. 2, c. 1; *J*/ 20, 134 sq.). Haec de Iacobo, filio Iosephi, Eusebius non hausit ex Hegesippo, sed ex libro nunc perduto *Υποτυπώσεων* Clementis Alex. Hegesippus vero, sicut dicit Iacobum vocatum esse fratrem Domini, eodem modo loquitur de Iuda: «His, inquit, temporibus [Domitiani] adhuc supererant quidam de cognatione Domini, nepotes Iudae illius, qui secundum carnem frater eius vocabatur. In hos crimen deferebant, quod de genere David essent" (H. E. 1. 3, c. 20; *M* 20, 251 sq.). Itaque ex Hegesippo, vetustissimo teste, hoc habemus, quod «fratres Domini" vocabantur plures, qui non erant eius fratres sensu proprio sed cognati tantum seu patrueli, et quod Cleophas, pater Simeonis, erat frater Iosephi, viri Mariae. Haec concordant cum iis, quae de testimoniis evangeliorum diximus, ex quibus solummodo ulterius collegimus Cleopham esse patrem Iacobi, Iudae, Simonis, qui Simon num

17

ijl

..

sit idem ac Simeon, de quo Hegesippus loquitur, non est una eruditorum opimo.

Saeculo secundo prodierunt evangelia apocrypha Iacobi et Petri, in quibus „fratres Domini“ dicuntur esse filii Iosephi, quos habuerit ex priore matrimonio, antequam fieret sponsus Mariae. Ex hoc fonte hauserunt posteriores scriptores, qui idem senserunt. Ad hos fontes provocat diserte Origenes (supra n. 595). Hic igitur non iam habemus patruales, sed fratres ex patre tantum.

Hanc opinionem secuti sunt plures scriptores, ut *Clemens Alex.*, qui in quodam fragmento ait Iudam, scriptorem epistulae catholicae, fuisse „fratrem filiorum Iosephi“ (.V 9, 731). *Origenes* eam opinionem commemorat sine animadversione (supra n. 595, non vero, ut quidam volunt, in commentario in Ioan. 1, 6, ubi solum dicit Mariam non habuisse filios praeter Iesum; supra n. 579). In quodam fragmento in Ioan. 2, 12 (apud *Corderium*, *Catena Patrum graec. in Ioan.*, Antverpiae 1630, 75) simpliciter dicit: „Fratres Iesu appellati sunt filii Iosephi, ex priore videlicet eius demortua uxore.“ *S. Hilarius* quoque eam opinionem amplectitur. Postquam enim contra „plures irreligiosos et a spirituali doctrina admodum alienos“ perpetuam Mariae virginitatem defendit, ita pergit: „Verum homines pravissimi hinc opinionis suae praesumunt auctoritatem, quod plures Dominum nostrum fratres habuisse sit traditum. Qui si Mariae filii fuissent, et non potius Iosephi, ex priore coniugio concepti, numquam in tempore passionis Iohanni apostolo transcripta esset in matrem“ (In Matth. 1, 4; *M* 9, 922). Idem dicunt *S. Gregor. Nyss.* (Orat. 2 in resurr. Christi; 3/46, 647), *S. Cyrill. Alex.* (In Ioan. 7, 5; *M* 73, 637), *S. Ambrosius* (In Gal. 1, 19; 3/ 17, 344). Latissime hanc opinionem exponit *S. L'piphanius* (Haer. 78, n. 7 sqq.; 37 42, 707 sqq.) et nomina filiorum Iosephi enumerat, eumque fratrem Cleophae fuisse ait et „effetae aetatis senem“, quando Mariam duxit.

S. Augustinus censet „fratres Domini“ esse cognatos Mariae. „Unde fratres Domino? Num enim Maria iterum peperit? Absit . . . Unde ergo fratres? Cognati Mariae fratres Domini, de quolibet gradu cognati. Unde probamus [cognatos appellari fratres]? Ex ipsa Scriptura.“ Plures textus citat et concludit: „Qua regula cognita invenies omnes consanguineos Mariae fratres esse Christi“ (In Ioan, tract. 10, c. 2, n. 2; 37 35, 1467 sqq.). Idem proponit in 17 Quaest. in Matth. n. 17 (37 35, 1374), sed simul permittit opinionem de filiis Iosephi (cf. *Contra Faust.* 1. 22. c. 35; 1/ 42, 422 sqq.). Eodem modo loquitur *S. Iohannes Chrysost.* (In Gal. 1, 19: 37 61, 632; cf. In Matth. hom. 5, n. 3; *M* 57, 58). *Theodoretus* negat fratres Domini fuisse filios Iosephi (In Gal. 1, 18; 37 82, 467). *S. Hieronymus* quoque opinionem de filiis Iosephi non vult admittere. „Possumus enim hac aestimatione possibilitatis contendere plures quoque uxores habuisse Iosephi, quia plures habuerit Abraham, plures habuerit Iacob, et de

his esse uxoribus fratres Domini; quod plerique non tam pia quam audaci temeritate confingunt. Tu dicis Mariam virginem non permansisse. Ego mihi plus vindico, etiam ipsum Ioseph virginem fuisse per Mariam, ut ex virginali coniugio virgo filius nasceretur (De perpet. virg. Mariae n. 19; *M* 23, 203). Et vult ostendere, quemadmodum fratres Domini appellentur filii materterae eius, Mariae, qui antea non credentes, postea crediderunt, et hanc fuisse matrem Iacobi et Iosetis, i. e. Mariam Cleophae, uxorem Alphaei, et hanc dictam Mariam Iacobi minoris (ib. n. 14; *M* 23, 196). Dein exponit fratres dici in Scriptura quattuor modis: natura, gente, cognatione, affectu. Ex qua re colligit fratres Domini, cum non vocentur neque natura neque gente, neque affectu, vocari ratione cognationis (ib. n. 15 16; 3/ 23, 197 sq.).

Itaque nullus catholicus Pater vel scriptor umquam dixit Mariam habuisse filios praeter Iesum, sed omnes perpetuam eius virginitatem docuerunt, et contrariam doctrinam haereticam habuerunt. Sed de .fratribus Domini tres circumferebantur sententiae: eos esse cognatos Ioseph, eos esse filios Ioseph, eos esse cognatos Mariae. Prima sententia antiquissima est, quam Hegesippus ab ipsis cognatis Domini discere potuit, ideoque haec est aliis opinionibus praeferenda, etsi fateri debemus nos propter diversitatem opinionum non posse ex traditione firmum argumentum perficere. *Eusebius* ex iis, quae apud Hegesippum legerat de Simeone, patre Domini, haec conicit: .Hunc Simeonem non absurde quis dixerit et spectatorem et auditorem Domini fuisse, cum et diuturnitas vitae ipsius et evangeliorum fides id adstruere videatur, in quibus Maria quaedam commemoratur Cleophae filia, cuius Simeonem filium fuisse supra docuimus. Alios praeterea nepotes unius ex Domini fratribus, cui nomen erat Iudas, ad hoc usque Traiani imperium vitam produxisse idem scriptor [Hegesippus.] refert (H. E. 1. 3, c. 32; *J*/ 20, 283). Hic igitur habes Mariam illam non esse Cleophae uxorem sed filiam, quod etiam aliis placet; sed hoc supposito minus concinni erunt textus evangeliorum. Alii censent Mariam, uxorem Alphaei, fuisse sororem Iosephi et Cleophae et matrem Iacobi et Ioseph, cum Cleophas esset pater Simonis et Iudae. — Secunda opinio de filiis Iosephi est reicienda, quia ex suspectis fontibus, evangeliiis apocryphis, originem ducit. — Tertia opinio de cognatis Mariae facile conciliatur cum prima. (Cf. *Revue biblique* 1908, 9 sqq.)

Posteriores scriptores latini illam opinionem de filiis Ioseph unanimiter reiciunt.